Pietro
Messa

La plupart des commentateurs, comme par exemple L. Lehmann, ont lu ce passage de l'*Oratio super Pater noster* en termes eucharis-

tiques, mais K. Esser émet l'opinion que, si l'on considère la deuxième partie de la strophe, il faille plutôt penser au pain comme « vérité de la doctrine ». J'estime que cette seconde interprétation plus ouverte est la plus acceptable, notamment parce qu'elle concorde avec un filon de la pensée patristique. L'*Oratio super Pater noster*, dans le sillage de la tradition patristique, voit dans le pain la demande que l'on fait du Seigneur Jésus, et cela non seulement « en mémoire » de son amour et de ce qu'il a fait et souffert, mais aussi « en intelligence et respect » de ce qu'il a dit⁸. Les paroles et les actions de la vie de Jésus ne sont pas disjointes, tout comme le fait de faire mémoire et le fait de comprendre son amour pour nous : nous sommes dans la même optique que l'*Admonitio I* et d'autres écrits de François.

3.7 *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*

Les différents commentateurs expliquent cette demande en tenant les deux parties unies – celle qui concerne Dieu et celle qui concerne le prochain. L'*Oratio super Pater noster*, au contraire, les explique séparément.

Thème

Dans les commentaires patristiques et médiévaux du *Pater*, on soulignait fortement le fait que Dieu accueille notre requête de pardon de nos propres péchés uniquement si nous sommes prêts à pardonner ceux du prochain – élément absent du texte de François. Ce lien est si fort qu'il semble même que le pardon de Dieu est conditionné par le pardon que nous offrons à nos frères ; tout cela est absent de l'*Oratio super Pater noster*, laquelle va même jusqu'à considérer la capacité de « pardonner pleinement » aux ennemis comme un don à implorer de Dieu.

Innocent III devait manifester sa formation d'exégète en expliquant le nombre et la qualité des péchés dont on demande pardon à Dieu (« ... péché contre Dieu, péché contre le prochain et péché contre nous-même ... ») et en distinguant ce qui est demandé aux parfaits et ce qui est demandé à ceux qui ne le sont pas. Après quoi il rappelle le précepte évangélique de l'amour pour les ennemis et en souligne la portée universelle : « ... tous nous devons dans tous les cas aimer nos ennemis, et faire du bien à ceux qui nous haïssent, et prier pour ceux qui nous persécutent et nous calomnient ».

Ce rappel de l'amour pour les ennemis est présent dans l'*Oratio super Pater noster* : c'est un thème qui est cher à François, comme le montre sa présence dans des écrits dont l'authenticité est incontes-